Comissão de Agricultura e Mar

ACTA NÚMERO 260/XII/4.ª SL

Aos 21 dias do mês de abril de 2015, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 5 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão e aprovação das Atas n.ºs 250 a 256;

 2. Distribuição do Projeto de Resolução n.º 1430/XII/4.ª - Recomenda ao Governo a

proibição dos pesticidas neonicotinoides para a proteção da população de abelhas, do

ecossistema e da agricultura;

 3. Distribuição da PPL n.º 319/XII/4.º (GOV) - Procede à segunda alteração à Lei n.º

27/2016, de 3 de julho, que aprova a Lei de Bases da Proteção Civil; (em conexão)

 4. Outros assuntos;

 5. Audição da Gestora do PDR2020, Eng.ª Patrícia Cotrim e do Secretário Técnico da

Autoridade de Gestão, Dr.º Rogério Ferreira.

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão Deputado Vasco Cunha, que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD foram apreciadas e votadas as atas n.º 250 a 256 tendo sido aprovadas

por unanimidade.

No ponto 2 da OD procedeu-se à distribuição do Projeto de Resolução n.º 1430/XII/4.ª -

Recomenda ao Governo a proibição dos pesticidas neonicotinoides para a proteção da

população de abelhas, do ecossistema e da agricultura. O GP do BE indica posteriormente

se pretende discutir esta iniciativa na Comissão ou em Plenário.

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 3 da OD precedeu-se à distribuição da PPL n.º 319/XII/4.º (GOV) - Procede à

segunda alteração à Lei n.º 27/2016, de 3 de julho, que aprova a Lei de Bases da Proteção

Civil; (em conexão). A CAM decidiu não elaborar Parecer sobre esta iniciativa.

No ponto 4 da OD outros assuntos foi votada a proposta de audições do PCP relativas às

PPL n.º 304, 306 e 307 e ao PJL n.º 157/XII. Foi aprovada a audição da BALADI e

recusadas as audições a individualidades.

Foram ainda abordados os agendamentos futuros da CAM, nomeadamente a visita ao setor

da suinicultura (Montijo) e a audiência a uma organização da Galiza relativa à temática dos

incêndios florestais.

Por último teve lugar a audição da Gestora do PDR2020, Eng.ª Patrícia Cotrim que veio

acompanhada pelo Dr.º Rogério Ferreira (Secretário Técnico da Autoridade de Gestão)

O senhor Presidente cumprimentou os convidados informou sobre a metodologia da reunião

e respetiva grelha de tempos, dando de imediato a palavra aos Grupos parlamentares.

Colocaram questões os Senhores Deputados João Ramos (PCP), Manuel Isaac (CDS-PP),

Miguel Freitas (PS) e Pedro do Ó Ramos (PSD).

A Senhora Gestora respondeu individualmente às questões colocadas pelos Senhores

Deputados.

Na 2.ª ronda usaram da palavra os Senhores Deputados João Ramos (PCP), Pedro do Ó

Ramos (PSD), Miguel Freitas (PS), e Manuel Isaac (CDS-PP).

 A Senhora Gestora respondeu individualmente às questões colocadas pelos Senhores

Deputados.

Documentação:

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d563

04c334e706447567a4c31684a5355786c5a793944543030764e304e425453394562324e316

25756756447397a51574e3061585a705a47466b5a554e7662576c7a633246764c7a497a4e5

459794d5451334c5455354d5751744e474d34597931694f4759334c5459304e6d45344f5446

6a5a6a46695a4335515245593d&fich=23562147-591d-4c8c-b8f7-

646a891cf1bd.PDF&Inline=true

Gravação áudio:

http://media.parlamento.pt/site/XIILEG/4SL/COM/07-CAM/CAM_20150421_2.mp3

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a5355786c5a793944543030764e304e425453394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a554e7662576c7a633246764c7a497a4e5459794d5451334c5455354d5751744e474d34597931694f4759334c5459304e6d45344f54466a5a6a46695a4335515245593d&fich=23562147-591d-4c8c-b8f7-646a891cf1bd.PDF&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a5355786c5a793944543030764e304e425453394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a554e7662576c7a633246764c7a497a4e5459794d5451334c5455354d5751744e474d34597931694f4759334c5459304e6d45344f54466a5a6a46695a4335515245593d&fich=23562147-591d-4c8c-b8f7-646a891cf1bd.PDF&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a5355786c5a793944543030764e304e425453394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a554e7662576c7a633246764c7a497a4e5459794d5451334c5455354d5751744e474d34597931694f4759334c5459304e6d45344f54466a5a6a46695a4335515245593d&fich=23562147-591d-4c8c-b8f7-646a891cf1bd.PDF&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a5355786c5a793944543030764e304e425453394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a554e7662576c7a633246764c7a497a4e5459794d5451334c5455354d5751744e474d34597931694f4759334c5459304e6d45344f54466a5a6a46695a4335515245593d&fich=23562147-591d-4c8c-b8f7-646a891cf1bd.PDF&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a5355786c5a793944543030764e304e425453394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a554e7662576c7a633246764c7a497a4e5459794d5451334c5455354d5751744e474d34597931694f4759334c5459304e6d45344f54466a5a6a46695a4335515245593d&fich=23562147-591d-4c8c-b8f7-646a891cf1bd.PDF&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a5355786c5a793944543030764e304e425453394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a554e7662576c7a633246764c7a497a4e5459794d5451334c5455354d5751744e474d34597931694f4759334c5459304e6d45344f54466a5a6a46695a4335515245593d&fich=23562147-591d-4c8c-b8f7-646a891cf1bd.PDF&Inline=true
http://media.parlamento.pt/site/XIILEG/4SL/COM/07-CAM/CAM_20150421_2.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

Gravação vídeo:

mms://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL4/02_com/07_cam/20150421cam.wmv

A reunião foi encerrada às 16:53 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois

de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Fernando Jesus
 Fernando Marques
 Helena Pinto
 João Paulo Viegas
 João Ramos
 Jorge Fão
 Jorge Rodrigues Pereira
 Luís Pedro Pimentel
 Manuel Isaac
 Manuel Mota
 Maria José Moreno
 Mário Simões
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Pedro Alves
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Lynce
 Renato Sampaio
 Vasco Cunha
 Afonso Oliveira
 Ana Paula Vitorino
 Bruno Inácio
 Eduardo Teixeira
 Graça Mota
 Isabel Santos
 João Paulo Pedrosa
 Mário Magalhães
 Maurício Marques
 Teresa Costa Santos

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Cristóvão Norte
 José Luís Ferreira

mms://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL4/02_com/07_cam/20150421cam.wmv

Comissão de Agricultura e Mar

 Ulisses Pereira

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Rosa Maria Bastos Albernaz

Palácio de São Bento, 21 de abril de 2015

.O Presidente

(Vasco Cunha)